
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О признании некоторых приказов Министерства экономики Приднестровской 

Молдавской Республики, Министерства экономического развития Приднестровской 

Молдавской Республики приказами Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики 

 

В соответствии со статьей 3-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 7 

мая 2002 года № 123-З-III «Об актах законодательства Приднестровской Молдавской 

Республики (САЗ 02-19), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 28 июня 2012 года № 59 «О передаче ряда функций в ведение 

Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 12-27) с изменением, внесенным Постановлением Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 29 ноября 2012 года № 126 (САЗ 12-50), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по 

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с 

изменениями и дополнением, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 

октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 

февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 

июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 

сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 

апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 

2022 года № 196 (САЗ 22-21), приказываю: 

 

1. Признать приказами Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики следующие приказы: 

 

а) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 14 

августа 2009 года № 361 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 3: «Строительные, монтажные и 

ремонтно-строительные работы» (САЗ 09-37); 

б) Приказ Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской 

Республики от 30 июля 2012 года № 368 «Об утверждении Единого тарифно-

квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 4: «Общие 

профессии горных и горно-капитальных работ», «Общие профессии работ по 

обогащению, агломерации, брикетированию», «Добыча и обогащение угля и сланца, 

строительство угольных и сланцевых шахт и разрезов», «Строительство метрополитенов, 

тоннелей и подземных сооружений специального назначения», «Добыча и обогащение 

рудных и россыпных полезных ископаемых», «Агломерация руд», «Добыча и обогащение 

горно-химического сырья», «Добыча и обогащение строительных материалов», «Добыча и 

переработка торфа», «Переработка бурых углей и озокеритовых руд» (САЗ 12-34); 

в) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 8 

августа 2008 года № 415 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 5: «Геологоразведочные и топографо-

геодезические работы» (САЗ 08-45); 



г) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 2 

октября 2009 года № 422 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 6: «Бурение скважин», «Добыча нефти и 

газа» (САЗ 09-46); 

д) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 9 

октября 2006 года № 621 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 7: «Общие профессии черной 

металлургии», «Доменное производство», «Сталеплавильное производство», «Прокатное 

производство», «Трубное производство», «Ферросплавное производство», 

«Коксохимическое производство», «Производство огнеупоров», «Переработка вторичных 

металлов» (САЗ 06-44); 

е) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 25 

марта 2009 года № 115 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 8: «Общие профессии цветной 

металлургии», «Производство цветных, редких металлов и порошков из цветных 

металлов», «Обработка цветных металлов», «Производство твердых сплавов, тугоплавких 

металлов и изделий порошковой металлургии», «Производство электродной продукции» 

(САЗ 09-17); 

ж) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 2 

февраля 2008 года № 62 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 10: «Производство часов и технических 

камней, ремонт часов» (САЗ 08-10); 

з) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 8 

августа 2008 года № 416 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 11: «Игольное производство» (САЗ 08-

34); 

и) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 30 

июля 2009 года № 344 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 12: «Ремизо-бердочного производство» 

(САЗ 09-35); 

к) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 8 

августа 2008 года № 417 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 13: «Жестяно-баночное и тубное 

производство» (САЗ 08-34); 

л) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 20 

декабря 2007 года № 770 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 14: «Производство металлических 

электродов» (САЗ 08-3); 

м) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 9 

января 2009 года № 2 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 15: «Производство металлических 

канатов, сеток, пружин, щеток и цепей» (САЗ 09-5); 

н) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 13 

апреля 2009 года № 144 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 16: «Производство медицинского 

инструмента, приборов и оборудования» (САЗ 09-18); 

о) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 6 

апреля 2009 года № 129 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 17: «Производство абразивов» (САЗ 09-

18); 

п) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 10 

января 2010 года № 1 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 19: «Общие профессии 



электротехнического производства», «Производство электроизоляционных материалов», 

«Электроугольное производство», «Кабельное производство», «Изоляционные и 

намоточно-обмоточные работы», «Производство химических и других источников тока» 

(САЗ 10-18); 

р) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 14 

ноября 2008 года № 559 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 20: «Общие профессии производства 

изделий электронной техники», «Полупроводниковое производство», «Производство 

радиодеталей», «Электровакуумное производство», «Пьезотехническое производство» 

(САЗ 09-2); 

с) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 9 

января 2009 года № 1 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 21: «Производство радиоаппаратуры и 

аппаратуры проводной связи» (САЗ 09-5); 

т) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 28 

июля 2009 года № 340 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 22: «Производство и ремонт летательных 

аппаратов, двигателей и их оборудования» (САЗ 09-35); 

у) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 4 

октября 2010 года № 579 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 23: «Судостроение и судоремонт» (САЗ 

10-42); 

ф) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 7 

октября 2009 года № 427 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 24: «Общие профессии химических 

производств» (САЗ 10-4); 

х) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 24 

ноября 2009 года № 472 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочникаработ и профессий рабочих, выпуск 25: «Азотные производства и продукты 

органического синтеза», «Основные химические производства» (САЗ 10-11); 

ц) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 29 

октября 2009 года № 458 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 26: «Производство лаков и красок» (САЗ 

10-6); 

ч) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 12 

октября 2009 года № 434 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 27: «Производство полимерных 

материалов и изделий из них» (САЗ 10-5); 

ш) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 5 

ноября 2009 года № 461 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 28: «Производство стекловолокон, 

стекловолокнистых материалов, стеклопластиков, химических волокон и изделий из них» 

(САЗ 10-6); 

щ) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 24 

марта 2010 года № 143 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 31: «Общие профессии производства и 

переработки смесей, резиновых изделий и обуви; производства, восстановления и ремонта 

шин», «Производство технического углерода», «Производство регенерата» (САЗ 10-22); 

ы) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 10 

января 2010 года № 3 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочникаработ и профессий рабочих, выпуск 34: «Переработка нефти, 

нефтепродуктов, газа, сланцев, угля и обслуживание магистральных трубопроводов» (САЗ 

10-21); 



э) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 16 

октября 2009 года № 437 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочникаработ и профессий рабочих, выпуск 36: «Производство асбестовых 

технических изделий» (САЗ 10-6); 

ю) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 8 

апреля 2009 года № 141 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 37: «Общие профессии 

лесозаготовительного производства», «Лесозаготовительные работы» (САЗ 09-18); 

я) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 16 

ноября 2009 года № 465 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 38: «Общие профессии 

деревообрабатывающих производств», «Лесопиление и деревообработка», «Производство 

древесных и костровых плит», «Производство фанеры», «Производство мебели», 

«Производство спичек», «Производство карандашей» (САЗ 10-10); 

я-1) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 30 

декабря 2009 года № 546 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочникаработ и профессий рабочих, выпуск 39: «Производство целлюлозы, бумаги, 

картона и изделий из них» (САЗ 10-14); 

я-2) Приказ Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской 

Республики от 14 января 2009 года № 6 «Об утверждении Единого тарифно-

квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 40: «Производство 

строительных материалов» (САЗ 09-6) с изменением и дополнениями, внесенными 

Приказом Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской 

Республики от 22 августа 2012 года № 395 (САЗ 12-37); 

я-3) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 20 

августа 2008 года № 424 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 41: «Производство стекла и 

стеклоизделий» (САЗ 08-40); 

я-4) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 1 

июля 2009 года № 298 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 42: «Общие профессии производства 

керамических, фарфоровых и фаянсовых изделий», «Производство изделий строительной 

керамики», «Производство электрокерамических изделий», «Производство фарфоровых и 

фаянсовых изделий» (САЗ 09-28); 

я-5) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 7 

октября 2009 года № 426 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 44: «Общие профессии производства 

текстиля»,«Хлопчатобумажное производство», «Льняное производство», «Шерстяное 

производство», «Шелковое производство», «Шелкомотальное производство», 

«Трикотажное производство», «Валяльно-войлочное производство», «Производство 

текстильной галантереи», «Пенько-джутовое производство», «Производство ваты», 

«Производство нетканых материалов», «Сетевязальное производство», «Ручное 

ткачество» (САЗ 09-48); 

я-6) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 9 

сентября 2009 года № 398 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочникаработ и профессий рабочих, выпуск 45: «Общие профессии производств 

легкой промышленности», «Кожевенное и кожсырьевое производства», «Производство 

кожаной обуви», «Меховое производство», «Кожгалантерейное производство», «Шорно-

седельное производство», «Производство технических изделий из кожи», «Щетино-

щеточное производство», «Дубильно-экстрактовое производство» (САЗ 09-44); 

я-7) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 6 

февраля 2007 года № 79 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 



справочника работ и профессий рабочих, выпуск 46: «Швейное производство» (САЗ 07-

10); 

я-8) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 20 

февраля 2008 года № 61 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 48: «Общие профессии производств 

пищевой продукции» (САЗ 08-11); 

я-9) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 20 

августа 2008 года № 423 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 49: «Производство мясных продуктов», 

«Костеперерабатывающее и клеевое производства», «Переработка птицы и кроликов», 

«Маслодельное, сыродельное и молочное производства» (САЗ 08-40); 

я-10) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 22 

апреля 2009 года № 156 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 50: «Добыча и переработка рыбы и 

морепродуктов» (САЗ 09-18); 

я-11) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 25 

июня 2007 года № 413 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 51: «Производство алкогольной и 

безалкогольной продукции», «Хлебопекарно-макаронное производство», «Кондитерское 

производство», «Крахмалопаточное производство», «Производство сахара», 

«Производство пищевых концентратов», «Табачно-махорочное и ферментационное 

производства», «Эфиромасличное производство», «Производство чая», «Парфюмерно-

косметическое производство», «Масложировое производство», «Добыча и производство 

поваренной соли», «Добыча и переработка солодкового корня», «Элеваторное, 

мукомольно-крупяное и комбикормовое производства», «Торговля и общественное 

питание», «Производство консервов» (САЗ 07-30); 

я-12) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 22 

декабря 2009 года № 518 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 52: «Железнодорожный транспорт», 

«Автомобильный и городской электрический транспорт», «Внутренний водный 

транспорт» (САЗ 10-13) с изменениями и дополнениями, внесенными Приказом 

Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 31 октября 2011 

года № 824 (САЗ 11-47); 

я-13) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 5 

августа 2009 года № 352 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 53: «Эксплуатация и летные испытания 

летательных аппаратов (воздушных судов)» (САЗ 09-36); 

я-14) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 10 

июня 2009 года № 249 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 54: «Работы и профессии рабочих связи» 

(САЗ 09-25); 

я-15) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 21 

октября 2008 года № 534 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 55: «Общие профессии 

полиграфического производства», «Формные процессы полиграфического производства», 

«Печатные процессы», «Брошюровочно-переплетные и отделочные процессы», 

«Шрифтовое производство» (САЗ 08-44); 

я-16) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 27 

апреля 2010 года № 226 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 56: «Производство наглядных пособий» 

(САЗ 10-24); 

я-17) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 5 

сентября 2008 года № 452 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 



справочника работ и профессий рабочих, выпуск 57: «Рекламно-оформительские и 

макетные работы», «Реставрационные работы» (САЗ 08-39); 

я-18) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 29 

августа 2008 года № 442 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 58: «Общие профессии», «Киностудии и 

предприятия, организации телевидения и радиовещания», «Киносеть и кинопрокат», 

«Театрально-зрелищные предприятия» (САЗ 08-41); 

я-19) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 9 

сентября 2009 года № 399 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 59: «Общие профессии производства 

музыкальных инструментов», «Производство клавишных инструментов», «Производство 

смычковых инструментов», «Производство щипковых инструментов», «Производство 

язычковых инструментов», «Производство духовых и ударных инструментов», «Ремонт и 

реставрация музыкальных инструментов» (САЗ 09-45); 

я-20) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 27 

апреля 2010 года № 227 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 60: «Производство игрушек» (САЗ 10-

24); 

я-21) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 5 

ноября 2009 года № 462 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 61: «Общие профессии производства 

художественных изделий», «Ювелирно-филигранное производство», «Производство 

художественных изделий из металла», «Производство художественных изделий из дерева, 

капо-корня и бересты», «Гранильное производство», «Производство художественных 

изделий из камня», «Производство художественных изделий из папье-маше с 

миниатюрной живописью», «Производство художественных изделий из кости и рога», 

«Производство художественных изделий из янтаря», «Скульптурное производство», 

«Производство грунтованного холста и картона», «Производство художественных 

изделий из кожи и меха», «Производство изделий народных художественных промыслов» 

(САЗ 10-8); 

я-22) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 15 

августа 2011 года № 580 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 63: «Общие профессии жилищно-

коммунального хозяйства», «Газовое хозяйство городов и других населенных пунктов», 

«Водопроводно-канализационное хозяйство городов и других населенных пунктов», 

«Зеленое хозяйство городов и других населенных пунктов» (САЗ 11-36); 

я-23) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 10 

августа 2009 года № 356 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 64: «Растениеводство», 

«Животноводство» (САЗ 09-37); 

я-24) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 10 

декабря 2009 года № 492 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 65: «Оптико-механическое 

производство» (САЗ 10-12); 

я-25) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 10 

января 2010 года № 2 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих, выпуск 66: «Ремонт и испытание изделий 

спецпроизводств» (САЗ 10-21). 

 

2. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство 

юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

 



3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                          Е. КУЛИЧЕНКО 

 

г. Тирасполь 

29 июля 2022 г. 

№ 63 


